
ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

All’Albo
Al Sito Web,
Sezione Amministrazione Trasparente
alla DSGA

Oggetto: determina a contrarre per l’avvio di una procedura comparativa per la selezione di un
progetto di Yoga educativo da realizzare presso la scuola dell’infanzia “Bosco incantato” di Fiesso
d’Artico.

CUP: D69I24000720004.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.  59,  concernente “Delega al  Governo per  il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO  il  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165,  avente  ad  oggetto  «Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e,  in
particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA la  legge  del  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di
pubblica  amministrazione»  e,  in  particolare,  l’art.  11  («Codice  unico  di  progetto  degli
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi
di lavoro»;

VISTO  il  decreto  legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  «Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001300 - 20/10/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti  privati  in controllo pubblico,  a  norma dell'articolo 1,  commi 49 e 50,  della legge 6
novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il  decreto  legislativo  del  15  giugno 2015,  n.  81,  concernente  «Disciplina  organica  dei
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1,
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTA la  Circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  della  funzione
pubblica n.  2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n.  244,
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTA  la  Delibera  CIPE  n.  63/2020  e,  in  particolare,  l’art.  1  («Nullità  degli  atti  di
finanziamento/autorizzazione  degli  investimenti  pubblici  derivante  dalla  mancata
apposizione dei CUP»);

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19
aprile 2018;

VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte
del dirigente scolastico ai sensi dell'art. 45 del decreto 28 agosto 2018 n. 129. approvato dal
Consiglio di Istituto con delibera n. 141/19/2024 del 22/07/2024;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni/ esterni, approvato dal
Consiglio di Istituto con delibera n. 143/19/2024 del 24/09/2024;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto che ha quale finalità e condizione
necessaria al successo formativo di ogni singolo alunno il benessere della persona, intesa
nella sua totalità psicofisica;

VISTO il progetto “Yoga educativo per star bene a scuola”, approvato dal Collegio dei docenti con
delibera n. 10-03-24 del 28-06-2024 

CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  del  progetto  sopra  richiamato  si  rende  necessario
procedere  all’individuazione  di  un  esperto  esterno,  in  possesso  di  idonei  requisiti  per
l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto, per una durata pari a mesi 7, ovvero essere un
Insegnante di Yoga educativo specializzato per la scuola dell'infanzia;

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001300 - 20/10/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

CONSIDERATO che possono essere  affidate  all’esterno prestazioni  e  attività  che  non possono
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza
di  specifiche  competenze  professionali,  ovvero  che  non  possono  essere  espletate  dal
personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica  per  indisponibilità  o  coincidenza  di  altri
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli  altri casi in cui il ricorso a figure esterne si  renda
necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO  che  l’Istituzione  scolastica  provvederà  ad  individuare  la/e  figura/e  richiesta/e
attraverso le seguenti procedure: 
a)  ricognizione  del  personale  interno  all’Istituzione  e/o  di  personale  interno  ad  altra
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);
b)  ove  non  sia  possibile  reclutare  personale  di  cui  al  punto  che  precede,  conferimento
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto
legislativo  n.  165/2001,  al  personale  di  altra  Pubblica  Amministrazione  e/o  a  personale
esterno;

CONSIDERATO  nel  caso  in  cui,  all’esito  della  procedura,  si  individui  un  soggetto  idoneo  a
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto
soggetto:
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una
risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6,
del  decreto  legislativo  n.  165/2001  al  personale  dipendente  di  altra  Pubblica
Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di
esperto avente ad oggetto la  realizzazione del  progetto “Yoga educativo per  star  bene a
scuola”,  da realizzarsi  fra  novembre 2024 e maggio 2025, per un totale  di  n.  60 ore di
attività, attraverso le quali i bambini verranno portati a conoscere il proprio corpo attraverso
il movimento, con graduale consapevolezza di sé, del proprio respiro, del proprio spazio in
relazione all’altro e in cui verranno perseguiti i seguenti obiettivi:

• riconoscere le proprie emozioni per migliorare le relazioni;
• acquisire  maggiore  consapevolezza  del  proprio  corpo,  respiro,  stato  d’animo  e  talenti

personali per approfondire la conoscenza di sé;
• rendere flessibile e rafforzare fisico, mente e stato d’animo per un’armoniosa crescita;
• allenare il pensiero divergente per promuovere la creatività;
• condurre esperienze di cooperazione, collaborazione e ascolto dell’altro per migliorare le

capacità di interazione col gruppo;
• sperimentare tecniche di rilassamento per entrare in contatto con le proprie risorse interiori;

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001300 - 20/10/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

• aumentare  i  tempi  di  attenzione  e  concentrazione  perseguire  con  maggiore  efficacia  il
percorso scolastico;

RITENUTO  che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Alberto Furlanetto, in
qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che
soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Dott. Furlanetto ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;
VISTO  lo  schema  di  avviso  allegato  da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

decreto;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  autorizzare  l’avvio  di  una  selezione  volta  al  conferimento  di  un  incarico  individuale di
esperto d Yoga educativo per la realizzazione del progetto “Yoga educativo per stare bene a
scuola” presso la scuola dell’infanzia “Bosco incantato” di Fiesso d’Artico, per un totale di 60
ore di attività da realizzarsi da novembre 2024 a maggio 2025;

 di  approvare  lo  schema  di  avviso  allegato  da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge n.241/1990;

 di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché:

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001300 - 20/10/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO



ISTITUTO COMPRENSIVO ALVISE PISANI
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado

PER I COMUNI DI STRA E FIESSO D’ARTICO
30039 STRA (VENEZIA) - VIA FOSSOLOVARA, 37

Telefono 049/9800893 Fax 049/9800108 Email veic86400p@istruzione.it CODICE
MECCANOGRAFICO VEIC86400P COD. FISCALE 90159770271

Posta certificata veic86400p@pec.istruzione.it Sito
www.icalvisepisani.edu.it

 svolga  tutte  le  attività  volte  all’avvio della  procedura di  selezione  per  il  conferimento
dell’incarico;

 imputi  l’impegno di  spesa  massimo di  €  2.310,00,  omnicomprensivo di  tutti  gli  oneri
fiscali, all’aggregato P02 – 02 gestione in conto competenza del programma annuale 2024;

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

firma digitale

VEIC86400P - A8BCB80 - REGISTRO DEI DECRETI - 0001300 - 20/10/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALBERTO FURLANETTO


		2024-10-21T10:36:15+0200
	ALBERTO FURLANETTO




